تورج دریایی

۲۸۷ ایران در آغاز دوره اسلامی ۸
مایکل گرگوری مارونی
۳۱۳ ایران سده‌های میانه ۹
نگین یاوری
۳۳۳ مغول‌ها در ایران ۱۰
جرج ایلین
۳۷۱ تیموریان و ترکمانان: گذار و شکوفایی در قرن پانزدهم م. / نهم ق ۱۱
علی انوشهر
۳۸۹ صفویان در تاریخ ایران (۱۵۰۱ تا ۱۷۲۲ م. / ۹۰۵ تا ۱۱۳۵ ق) ۱۲
کاترین بابایان
میان‌پرده افغانی و سلسله‌های افشار و زند (۱۷۲۲ تا ۱۷۹۵ م. / ۱۳
۴۱۷ ۱۱۳۴ تا ۱۲۰۹ ق)
کامران اسکات آقایی
۴۳۳ ایران قاجاری (۱۷۹۵ تا ۱۹۲۱ م. / ۱۲۰۹ تا ۱۳۴۰ ق) ۱۴
منصوره اتحادیه نظام‌مافی
۴۶۷ عصر پهلوی: تجدد ایرانی در بستر جهانی ۱۵
افشین متین‌عسگری
۴۹۳ ایران پس از انقلاب (۱۹۷۹ تا ۲۰۰۹ م. / ۱۳۵۷ تا ۱۳۸۸ ش) ۱۶
مازیار بهروز
۵۲۷ دودمان‌های شاهی ایران، فهرست پادشاهان، و دوره حکومت آنان
۵۳۹ نمایه

## همکاران

کامران آقایی دکترای تاریخ خود را از دانشگاه کالیفرنیا در لس‌آنجلس گرفت. وی دانشیار و مدیر مرکز مطالعات خاورمیانه در دانشگاه تگزاس در آستین است. کارهای او عمدتاً درباره مطالعات اسلامی، تشیع، و تاریخ جدید ایران و خاورمیانه، و نیز تاریخ جهان، تاریخ‌نگاری، مطالعات دینی، ملی‌گرایی، پژوهش‌های جنسیتی، و تاریخ اقتصادی است. وی تاریخ ایران و خاورمیانه درس می‌دهد و متخصص تشیع است.

منصوره اتحادیه (نظام‌مافی) فوق لیسانس و دکترای خود را از دانشگاه ادینبورگ گرفت. از سال ۱۹۶۳ تا ۲۰۰۰ (۱۳۷۹-۱۳۴۲) در دانشگاه تهران به تدریس تاریخ قاجار پرداخت. از سال ۱۹۸۳ (۱۳۶۲) بنیادگذار و مدیر «نشر تاریخ ایران» بوده است که به تاریخ ایران می‌پردازد. هم‌اکنون نیز به کار در باب افکار عمومی در فاصله ۱۸۷۰ تا ۱۹۲۰ (۱۲۴۹-۱۲۹۹ ش) مشغول است.

علی انوشهر مدرس تاریخ جهان و نیز تاریخ تطبیقی اسلام پیشامدرن در دانشگاه کالیفرنیا در دیویس است. لیسانس خود را در علوم انسانی از دانشگاه تگزاس در آستین (۱۹۹۴)، و فوق لیسانس و دکترای خود را در تاریخ اسلام از دانشگاه کالیفرنیا در لس‌آنجلس گرفت (۲۰۰۵).

وی در دانشگاه‌های شیراز و هاروارد و اورگان شرقی به تدریس باستان‌شناسی هخامنشی و ایران‌شناسی می‌پرداخت. در سال ۱۹۷۳ «بنیاد پژوهش‌های هخامنشی» را در ایران تأسیس کرد. شهبازی شمار زیادی کتاب و مقالات شاخصی درباره باستان‌شناسی و تاریخ سلسله‌های هخامنشی و ساسانی به زبان‌های فارسی و انگلیسی و آلمانی و فرانسه نوشت. وی در سال ۲۰۰۶ (۱۳۸۵ ش) درگذشت.

**کامیار عبدی** در سال ۱۹۶۹ (۱۳۴۸ ش) در تبریز زاده شد. لیسانس باستان‌شناسی را از دانشگاه تهران، و دکترای مردم‌شناسی را در سال ۲۰۰۲ از دانشگاه میشیگان گرفت. از ۲۰۰۲ تا ۲۰۰۸ استادیار مردم‌شناسی در کالج دارت‌موث بود و از ۲۰۰۸ به بعد نیز دانشیار باستان‌شناسی در دانشگاه علوم و تحقیقات در تهران بوده است.

کریم‌خان خود را «وکیل‌الزعمای» خواند و به‌نوبه خود در پی ایجاد نظامی حکومتی به نیابت [از مردم/رعایا] بود. وی شیراز را پایتخت خود قرار داد. اما آرامش پدیدآمده توسط کریم‌خان عمر کوتاهی داشت و کشور سرانجام به‌دست خاندان قاجار افتاد که از ۱۷۹۴ تا ۱۹۲۱ م. /۱۲۰۸ تا ۱۳۳۹ ق بر ایران فرمان راند. مؤسس سلسله آغامحمدخان قاجار بود. گرچه ایران در طی دوره قاجار با تجدد آشنا شد، اما بخش‌هایی از مناطق خود را نیز در نتیجه جنگ با روس‌ها از دست داد. با این همه، قاجاریان توانستند بین قوای روس و انگلیس که در پی سلطه بر اقتصاد و سیاست کشور بودند، توازن برقرار سازند و استقلال ایران را حفظ کنند. از سوی دیگر ناصرالدین شاه، با طولانی‌ترین دوره حکومت در بین پادشاهان قاجار، به‌همراه امیرکبیر در پی برپا کردن نهادهای حکومتی امروزی در پایتخت خود تهران برآمد. مسافرت‌های «فرنگ» و دل‌بستگی به جهان مدرن، سرآغاز فرایند تجدد و

انتقال اندیشه‌های جدید به کشور بود. از خیابان‌های چراغ‌گازدار و سپس چراغ‌برق‌دار گرفته تا دستگاه جدید دیوانی و مطبوعات، همگی به تدریج بر مردم عرضه می‌شدند. اما سلطنت خودکامه همزمان با این نوآوری‌ها و تغییرات، دستخوش هیچ تزلزلی نمی‌شد، تا آنکه سرانجام مردم با هدایت روحانیت شیعه و رهبران سکولار، در سال ۱۹۰۶ م./۱۳۲۴ ق/۱۲۸۵ ش<sup>۱</sup> انقلاب مشروطه را سامان دادند. شاه به توشیح فرمان مشروطیت تن در داد و مجلس تشکیل شد؛ مردم نیز توانستند با شرکت در انتخابات در تصمیم‌گیری‌ها سهیم شوند. قانون اساسی ایران یکی از نخستین قوانین مصوّب [نمایندگان] مردم در خاورمیانه بود و هدف آن، کاستن از قدرت پادشاه و اعطای آزادی بیان به مردم بود.

در سال ۱۹۲۱ م./۱۲۹۹ ش یک افسر بریگاد قزاق به نام رضاخان از طریق کودتا به قدرت رسید و در سال ۱۹۲۵ م./۱۳۰۴ ش به‌عنوان نخستین پادشاه دودمان پهلوی تاجگذاری کرد. حرکت ایران به‌سوی سکولاریزم و تجدد سرعت بیشتری گرفت و روحانیت شیعه و بخش اعظم گذشته سنتی کشور را پشت سر نهاد. اصلاحات ناصرالدین شاه در دوره رضاشاه و پسر او شکل بسیار چشمگیرتر و نهادینه‌تری به‌خود گرفت. کشف نفت در اوایل قرن بیستم ایران را به‌سوی ساماندهی زیرساخت کشور و آموزش مردم برد، ضمن آنکه حکومت تقویم جاری در کشور را تغییر داد و زنان را به برداشتن حجاب سنتی خود واداشت.

پس از برکناری رضاشاه توسط انگلیسی‌ها در سال ۱۹۴۱ م./۱۳۲۰ ش پسر جوان او محمدرضاشاه بر تخت نشست. این تغییر، دوره‌ای از فضای باز در حوزه مطبوعات را در پی داشت و مشارکت سیاسی، دوره مهم جدیدی را در تاریخ روشنفکری و ادبی ایران رقم زد. در سال ۱۹۵۱ م./۱۳۳۰ ش نخست‌وزیر منتخب در انتخابات دموکراتیک، دکتر محمد مصدق، شرکت نفت ایران را ملی کرد و [در ادامه در سال ۱۹۵۳ م./۱۳۳۲ ش] شاه از کشور گریخت. انگلیس در واکنش به این رخداد، ایران را تحریم کرد. کودتایی دیگر، این بار توسط ارتش ایران سامان داده شد که از حمایت سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا (سیا) برخوردار بود و به براندازی نخست‌وزیر منتخب مردم و بازگشت شاه انجامید. حکومت ایران در سال‌های دهه ۱۹۶۰ م./۱۳۴۰ ش راه خودکامگی و سرکوب را در پیش گرفت و با پلیس مخفی مخوف خود هرگونه نارضایتی را فرونشاند. همزمان با ظهور نسل جدید ایرانیان تحصیل کرده و متجدد، شمار زیادی از مردم نیز از تضاد حاکم بر فرهنگ کشور و چشم‌پوشیدن بر سنت و فرهنگ اسلامی آن دل خوشی نداشتند. اصلاحات، شامل حق رأی و حق طلاق

۱. م. = میلادی؛ ش = هجری شمسی. - م.

برای زنان، اصلاحات ارضی، الغاء رژیم ارباب و رعیتی، و راه‌اندازی نظام قضایی غیرشرعی، خشم بسیاری از روحانیون از جمله آیت‌الله خمینی را برانگیخت که در سال ۱۹۶۳ م/ ۱۳۴۲ ش به انتقاد از محمدرضا شاه و وابستگی روزافزون او به غرب و غربی کردن ایران پرداخت.

از شواهدی روزافزون چنین برمی‌آید که محمدرضا شاه در آخرین دهه سلطنت خود در پی کاهش وابستگی به ایالات متحد و غرب، و نیل به استقلال بیشتر برای اعمال قدرت خود در منطقه بود. گرچه او به‌راستی ملی‌گرا بود، اما با مساعی آمریکا و به‌زور پلیس مخفی و نیروی نظامی ایران به قدرت رسیده بود. از همین رو بود که چپ‌گرایان و لیبرال‌ها و اسلام‌گرایان در سال ۱۹۷۸ م/ ۱۳۵۷ ش به همکاری پرداختند تا سلسله پهلوی را براندازند. تلاش‌های شاه برای آرام کردن مردم با تشکیل دولتی آزادتر، بسیار اندک و بسیار هم دیر بود. وی کشور را ترک کرد و آیت‌الله خمینی در فوریه ۱۹۷۹ / بهمن ۱۳۵۷ به ایران بازگشت. در ظرف چند ماه جمهوری اسلامی ایران مستقر شد.

این خیزش که آن را آخرین انقلاب بزرگ قرن بیستم دانسته‌اند، ساختار سیاسی خاورمیانه را نیز تغییر داد. از بسیاری جهات باید آن را سرآغاز جنبش‌های اسلامی، مقاومت، و مقابله با غرب در جهان اسلام دانست.

اقدام دانشجویان در تسخیر سفارت که با پشتیبانی آیت‌الله خمینی همراه بود، کناره‌گیری نخست‌وزیر مذهبی اما لیبرال، مهدی بازرگان، و سپس فرار نخستین رئیس جمهور ایران، ابوالحسن بنی‌صدر از کشور را در پی داشت. از آن پس روحانیت بر قدرت مسلط شد و استقرار حکومت مطلقه دینی در جهان اسلام را سرلوحه آرمان‌های خود قرار داد. در سال ۱۹۸۸ م/ ۱۳۶۷ ش جنگ ایران و عراق پایان یافت و [در ادامه] آیت‌الله خمینی نیز (در سال ۱۹۸۹ م/ ۱۳۶۸ ش) درگذشت. از فاصله ۱۹۸۹ تا ۲۰۰۱ م/ ۱۳۶۸ تا

۱۳۸۰ ش موضع سیاسی ایران، مگر در قضیه اسرائیل و فلسطینیان قدری تعدیل شد. حکومت یک طرح بازسازی، با هدف بازسازی زیرساخت و صنعت را در پیش گرفت و روستاها و شهرهای کوچک را آب و برق رسانی کردند. در بیشتر شهرها دانشگاه آزاد تأسیس، و زمینه تحصیل شمار زیادی از جوانان زاده شده پس از انقلاب مهیا شد. حکومت بر اساس شعار «نه شرقی و نه غربی» عمل می‌کرد و بر استقلال ایران از قدرت‌های جهانی تأکید داشت.

در سال ۱۹۹۷ م. / ۱۳۷۶ ش محمد خاتمی با اکثریت عظیم آراء به ریاست جمهوری برگزیده شد و تغییرات اجتماعی عمده‌ای را در کشور به وجود آورد. در واقع، گونه‌ای احیای فرهنگ در ایران شکل گرفت. سینما و کتاب و مطبوعات و موسیقی دوره‌ای از رونق را تجربه کردند. محدودیت‌های زنان و سختگیری در پوشش آنان کاهش یافت؛ و سیاست فضای باز و روابط بهتر با غرب، به بهبود موقعیت و وجهه ایران در جهان انجامید. شعار و برنامه «گفتگوی تمدن‌ها» ی خاتمی سرمنشأ تغییراتی عمده، و الهام‌بخش آرمان‌هایی نوین، به‌ویژه برای جوانان شد که بیش از نیمی از جمعیت ایران را تشکیل می‌دادند. اما محافظه‌کاران افراطی کشور در پی کند کردن یا انسداد کامل این تغییرات بودند. در سال ۱۹۹۹ م. / ۱۳۷۸ ش دانشجویان دانشگاه‌ها به خیابان‌ها ریختند و نخستین نشانه‌های نارضایتی در میان نسل دوم ایرانیان پس از انقلاب بروز کرد. آیت‌الله علی خامنه‌ای رهبر ایران که تا آن هنگام ایفاگر نقشی میانجی بین آزادی‌خواهان و محافظه‌کاران در حکومت بود، جنبش را محکوم کرد. متأسفانه رخداد تروریستی یازدهم سپتامبر سال ۲۰۰۱/۲۰ شهریور ۱۳۸۰ در امریکا موضع دولت امریکا در برابر جهان اسلام را سخت‌تر کرد. گرچه ایران آماده ورود به مذاکره با امریکا بود، اما جرج واکر بوش رئیس جمهور وقت امریکا و دولت او با نادیده گرفتن آن، طرح خود در جنگ با عراق و افغانستان را پی گرفتند که موقعیت رئیس جمهور خاتمی را بیش از پیش تضعیف کرد. بوش ایران را بخشی از «محور شرارت» خواند و با این گفته، تمام امیدها برای اصلاحات در ایران از میان رفت.

در سال ۲۰۰۵ م. / ۱۳۸۴ ش محمود احمدی‌نژاد تندرو ششمین رئیس جمهور ایران شد. سیاست پوپولیستی او به بروز تغییرات بنیادینی در چشم‌انداز سیاسی کشور انجامید. ستیزه‌جویی او با جامعه بین‌الملل، نفی هولوکاست، و طرفداری از فلسطینیان، از او چهره‌ای محبوب در جهان اسلام ساخت. وی ضمن سختگیری بر مطبوعات و نشر کتاب، در پی هرچه بیشتر اسلامی کردن چشم‌انداز و سیاست کشور برآمد. سپاه پاسداران انقلاب اسلامی از حق انعقاد قراردادهای پرسود حکومتی برخوردار شد و نقش بیشتری در اقتصاد و سیاست ایران ایفا کرد.

انتخابات مناقشه‌برانگیز سال ۱۳۸۸/۲۰۰۹ ش سرآغاز فصل جدیدی در منازعات سیاسی ایران امروز به‌نظر می‌آید. اعتراض‌های پیامد آن در جهت تحقق آرمان دو انقلاب ۱۳۵۷/۱۹۷۹ ش و ۱۳۵۷/۱۹۷۹ ش بود و توسط نسلی جدید بیان می‌شد که در جستجوی آزادی راستین، و نه فقط ظاهری سیاسی و اجتماعی بود.

شانزده فصل کتاب حاضر مطالعه‌ای جامع از جهان ایرانی (از جیحون تا فرات) و تاریخ آن است که محدوده‌ای فراتر از مرزهای دولت-ملت کنونی را در بر می‌گیرد.

دولت-ملت ایرانی امروز توسط رضاشاه پهلوی (سلطنت ۱۹۲۵ تا ۱۹۴۱ م./۱۳۰۴ تا ۱۳۲۰ ش) و بر مبنای تغییرات مهم رخ داده در کشور در طی قرن نوزدهم پدید آمد. ایران تا پیش از آن، مملکتی پادشاهی تحت حکومت شاهان قاجار بود که با تکیه بر فتوحات اولیه، خودکامانه بر آن فرمان می‌راندند. در حقیقت، جان و مال اقوام و گویشوران متنوع کشور در دست سران عملاً خودمختار ایلات و عشایر، ملاکان و تجار عمده، و روحانیان متنفذ بود.

جلوس هر شاه جدید تنها با تأیید این دو قدرت استعماری از اعتبار برخوردار می‌شد که وام‌های سنگین در اختیارش می‌گذاشتند و امتیازات اقتصادی از آن می‌گرفتند، و بر تجارت و نظام بانکداری و سامانه‌های تلگراف و تلفن و کارآمدترین نیروهای مسلح کشور مسلط می‌شدند.

با آغاز قرن بیستم، چند دهه اصلاحات نوگرا نه قاجارها، و تبلیغات ناسیونالیستی آغازین توسط قشر کوچک روشنفکران برخوردار از تحصیلات جدید، به اعطای مشروطیت در سال ۱۹۰۶ م./۱۲۸۵ ش انجامید. جنبش مشروطه‌خواهی ایران با

## ایران پس از انقلاب (۱۹۷۹ تا ۲۰۰۹ م. / ۱۳۵۷ تا ۱۳۸۸ ش)

مازیار بهروز

### انقلاب

انقلاب فوریه ۱۹۷۹/بهمن ۱۳۵۷ در ایران همه کسانی را که در آن دخیل بودند، چه خودی و چه بیگانه، غافلگیر کرد. رژیم شاهنشاهی محمدرضا شاه پهلوی در پی یک سال و اندی تظاهرات خیابانی که در ماه‌های پایانی سال ۱۹۷۸ م. / ۱۳۵۷ ش به جایی کشید که اعتصابات و برخوردهای مسلحانه را نیز در بر گرفت، سقوط کرد.

در سپتامبر ۱۹۷۸/شهریور ۱۳۵۷ ائتلاف فی‌البداهه‌ای که سرانجام رژیم شاهنشاهی را سرنگون کرد در دست کسانی بود که خیال تأسیس حکومت اسلامی را در سر داشتند. در این زمان آیت‌الله العظمی روح‌الله موسوی خمینی رهبر بلامنازع اپوزیسیون بود. ائتلاف مذکور از آن جهت منحصربه‌فرد بود که به استثنای احتمالاً بالاترین قشر طبقه متوسط، تقریباً تمام طبقات اجتماعی و نیروهای سیاسی را، خواه وابسته به اسلامگرایان و خواه غیر آن، در بر می‌گرفت. در واقع، تا پایان سال ۱۹۷۸ م. / ربع سوم سال ۱۳۵۷ ش شاه موفق شده بود تقریباً همه گروه‌ها و طبقات اجتماعی را از خود رویگردان کند.

انتخابات آمریکا در سال ۱۹۷۶ م. / ۱۳۵۵ ش به آغاز کار جیمی کارتر در ژانویه ۱۹۷۷ / دی ۱۳۵۵ انجامید، دموکراتی با اعتقادات راسخ در مورد حقوق بشر در سراسر جهان. به نظر می‌رسد انتخاب کارتر تأثیر عمیقی در سیاست ایران داشت. شاه که همیشه از حامیان فعال نامزدهای جمهوریخواه در سیاست آمریکا بود، استعفا